



COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO

"per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico
nella Regione Sicilia previsti nell'Accordo di Programma siglato il 30.03.2010"
e nei successivi atti integrativi

DECRETO n. 455 del 02 OTT. 2015

**ME 089_3_A "Opere di consolidamento in località Mili San Pietro nel comune di Messina" -
Pagamento incentivi Rup e collaboratori amministrativi
CUP J49H12000530001 - CIG 4600201DFI**

IL SOGGETTO ATTUATORE

- Visto** l'art.2 comma 240, della L.191 del 23 dicembre 2009, con cui è disposto che le risorse assegnate per interventi di risanamento ambientale con delibera del CIPE del 6 novembre 2009, sono destinate ai piani straordinari diretti a rimuovere le situazioni a più elevato rischio idrogeologico, da utilizzare anche tramite accordo di programma sottoscritto dalla regione interessata e dal Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare;
- Visto** l'Accordo di programma finalizzato alla programmazione e al finanziamento di interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico, sottoscritto il 30 marzo 2010 tra il Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare e l'Assessorato del Territorio e dell'Ambiente della Regione Siciliana, registrato alla Corte dei Conti il 3 maggio 2010 - Ufficio controllo atti Ministeri delle infrastrutture ed assetto del territorio, reg.n.4 - fog.297;
- Visto** l'art.5, comma 1, di tale Accordo, in base al quale, per l'attuazione degli interventi di cui all'Accordo stesso, i soggetti sottoscrittori si avvalgono di uno o più commissari straordinari di cui all'art.17, comma 1, del D.L.30 dicembre 2009, n.195, convertito con modificazioni dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Vista** l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3886 del 9 luglio 2010, "Disposizioni Urgenti di Protezione Civile", con la quale, il Commissario Straordinario Delegato - nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.26 - provvede ad accelerare i necessari interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio della Regione Siciliana, previsti nell'Accordo di programma sopra citato;
- Visto** l'art.21 dell'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n.3916 del 30 dicembre 2010 con il quale sono stati ulteriormente dettagliati i compiti e poteri del Soggetto Attuatore - Commissario Straordinario Delegato per la sua attuazione, nominato ai sensi dell'art.17 del Decreto Legge 30 dicembre 2009, n.195, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010, n.26;
- Visto** il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 20 luglio 2011- Ulteriori disposizioni per consentire ai Commissari Straordinari Delegati per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, ai sensi dell'art.17 del Dlgs195/2009, ed in particolare l'art.1 comma 5 che prevede, tra l'altro, la possibilità di dotarsi di una struttura minima di supporto, per accelerare le procedure tecnico amministrative connesse all'attuazione degli interventi;
- Visto** l'art.10 del decreto legge 24 giugno 2014, n.91 - pubblicato nella GURI n.144 del 24.6.2014 - che prevede il subentro nelle funzioni dei commissari straordinari delegati dei Presidenti delle Regioni nel territorio di competenza



per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico individuati negli accordi di programma sottoscritti tra il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare e le regioni ai sensi dell'articolo 2, comma 240, della legge 23 dicembre 2009, n.191;

Vista la L.116 del 11 agosto 2014, di conversione - con modifiche - del predetto D.L.91/14, e in particolare i commi 2/ter e 4 del citato art.10, con i quali - rispettivamente - "...il Presidente della regione può delegare appositamente il soggetto attuatore, il quale opera sulla base di specifiche indicazioni ricevute dal Presidente della Regione..." e "per le attività di progettazione degli interventi, per le procedure di affidamento dei lavori, per le attività di direzione dei lavori e di collaudo, nonché per ogni altra attività di carattere tecnico-amministrativo connessa alla progettazione, all'affidamento e all'esecuzione dei lavori, ivi inclusi servizi e forniture, il Presidente della Regione può avvalersi, oltre che delle strutture e degli uffici regionali...nonché delle strutture commissariali già esistenti, non oltre il 30 giugno 2015...";

Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.518 del 18.3.2015, che nomina Soggetto Attuatore - in attuazione del suddetto comma 2/ter dell'art. 10 della L.116 del 11 agosto 2014, l'ing. Calogero Foti, per il sollecito espletamento delle procedure relative alla realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico, individuati nell'Allegato 1 all'Accordo di Programma, da effettuarsi nella Regione siciliana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione siciliana n.529/Gab del 03.7.2015, che conferma l'ing. Calogero Foti, nella qualità di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento di Protezione Civile, Soggetto Attuatore per la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione siciliana;

Visto il provvedimento prot.3845 del 07 agosto 2015 che costituisce il Nucleo Interno al DRPC Sicilia, come previsto dal citato Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.529/2015,

Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione alle direttive nn.2004/17/CE e 2004/18/CE" e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. 05 ottobre 2010 n.207 "Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»";

Considerato che nell'ambito degli interventi elencati nel citato allegato 1 all'Accordo di Programma con codice di identificazione contraddistinto dalla lettera A, è compreso l'intervento individuato con il codice ME 089 Messina - "Opere di consolidamento in località Galati, Mili San Marco, Mili San Pietro, Santa Margherita e Santo Stefano" - per un importo complessivo pari ad € 4.000.000,00;

Considerato che nel corso della riunione del Comitato di Indirizzo e Controllo del 24 Febbraio 2011 l'intervento originario dell'APQ di € 4.000.000,00 è stato suddiviso in 5 stralci tra cui è compreso l'intervento individuato con il codice ME 089_3A - "Opere di consolidamento in località Mili San Pietro" per un importo complessivo di € 510.000,00;

Visto il Decreto Commissariale n. 226 del 17/05/2012 con il quale è stata confermata la nomina del Responsabile Unico del Procedimento dell'intervento in oggetto al Geom. Marco Mancuso, già avvenuta con Determina Sindacale n. 235621 del 20.09.2011 (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);

Visto il Decreto Commissariale n. 383 del 20 luglio 2012 con il quale si è provveduto a finanziare l'intervento denominato "Opere di consolidamento con località Mili San Pietro" individuato con il codice di identificazione ME 089_3A nell'allegato 1 al medesimo Accordo di Programma sopra citato per l'importo complessivo di € 505.354,78 (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);



- Visto** il Decreto Commissariale n. 21 del 14/01/2013 con il quale si è provveduto a conferire l'incarico di Direzione lavori misure e contabilità e sicurezza in fase di esecuzione per i lavori relativi l'intervento ME 089_3A -"Opere di consolidamento con località Mili San Pietro" – a favore dell'Ing. Angelo Ermes Di Dio, per un importo complessivo pari a € 16.584,49 oltre IVA e oneri previdenziali (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 687 del 04/09/2013, (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015) con il quale - in ottemperanza alla sentenza n. 06798 del 03/07/2013 del TAR del Lazio – sede di Roma – si è provveduto ad annullare il decreto n. 605 del 15/11.2012 di revoca dell'aggiudicazione provvisoria dell'appalto dei lavori alla Project s.r.l, a dichiarare retroattivamente inefficace il contratto stipulato con la Edil Sicola soc. coop., nonché ad aggiudicare in via definitiva l'appalto dei lavori alla Project s.r.l. per il prezzo offerto, IVA inclusa, di € 218.673,57, corrispondente ad un ribasso d'asta del 28,5272% oltre ad € 15.774,21 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso;
- Visto** il contratto d'appalto per l'affidamento dei lavori di che trattasi, sottoscritto in Palermo il 24/09/2013 tra il Commissario Straordinario Delegato e la Project s.r.l., per l'importo di € 234.447,78, di cui € 218.673,57 per lavori ed € 15.774,21 per oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 831 del 08/10/2013 con il quale è stata impegnata la somma complessiva di € 383.477,82 per la realizzazione dell'intervento in oggetto (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 280 del 08/05/2014 con il quale si è provveduto al pagamento del SAL n.1 dei lavori eseguiti a tutto il 03/04/2014 per l'importo complessivo di € 145.699,07 IVA inclusa (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 312 del 22/05/2014 (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015) con il quale si prende atto della PVS e si rimodula il Quadro Economico di impegno delle somme relative all'intervento dei lavori in oggetto per un importo complessivo pari ad € 383.477,82;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 325 del 27/05/2014 con il quale si è provveduto al pagamento del SAL n.2 dei lavori eseguiti a tutto il 09/05/2014 per l'importo complessivo di € 119.380,26 IVA inclusa (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);
- Visto** il Decreto Commissariale n. 420 del 01/07/2014 (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015) con il quale si è provveduto al pagamento del SAL n.3 dei lavori eseguiti a tutto il 29/05/2014 per l'importo complessivo di € 30.797,85 IVA inclusa;
- Visto** il Decreto Commissariale n. 472 del 17/07/2014 con il quale è stato disposto, tra l'altro, il definanziamento dell'importo di € 50.000,00 a valere sul decreto n. 383/2012 (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);
- Visto** la Relazione sul Conto finale e Certificato di regolare Esecuzione dei lavori del 18/11/2014 trasmessi con nota n. 296735 del 19/12/2014, acquisita agli atti al protocollo n. 6271 del 22/12/2014 (già allegato al Decreto n.450 del 25/09/2015);
- Vista** la nota n. 139184 del 10/06/2015, acquisita agli atti al protocollo n. 3006 del 11/06/2015, con la quale il RUP propone, tra l'altro, la liquidazione del compenso relativo agli incentivi spettanti al Rup ed ai collaboratori amministrativi per un importo complessivo pari ad € 1.718,92;
- Visto** il Decreto n.450 del 25/09/2015 con il quale, tra l'altro, è stato rimodulato il quadro economico dell'intervento come di seguito riportato:



	QUADRO ECONOMICO GENERALE MILI SAN PIETRO A 089/3		

	VOCI	IMPORTI	
	LAVORI al lordo del ribasso comprensivi di oneri	€ 321.727,76	
	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 15.774,21	
	Lavori soggetti al ribasso	€ 305.953,55	
	importo del ribasso 28,9594%	€ 87.279,98	
	Lavori al netto del ribasso	€ 218.673,57	
	Lavori al netto del ribasso compreso gli oneri	€ 234.447,78	
	lavori al lordo a seguito perizia compreso oneri	€ 334.780,37	
	ONERI DELLA SICUREZZA	€ 15.648,49	
	Importo lavori soggetti a ribasso	€ 319.131,88	
	Importo del ribasso d'asta 28,5272%	€ 91.039,39	
	Lavori al netto del ribasso d'asta post perizia	€ 228.092,49	
A	totale lavori al netto del ribasso post perizia piu oneri	€ 243.740,98	€ 243.740,98
	Somme a disposizione		
B.1	IVA 22% sui Lavori	€ 53.623,02	
B.2	Incentivi, (25% del 2% RUP + 1% del 2% cse prog)	€ 1.718,92	
B.3	Competenze tec. Progettazione esecutiva IVA ed oneri	€ 16.285,87	
B.4	Comp. tec. D.L. mis. e cont. IVA e oneri	€ 21.042,40	
B.5	Competenze tecniche geologo e indagini compresi iva e oneri impegno n° 466/2013	€ 20.262,28	
B.6	Pubblicità Gara	€ 397,23	
B.7	Contributo Autorità di vigilanza impegno decreto n° 202/2013	€ 225,00	
B.8	Spese per Espropriazioni	€ 26.277,50	
B.9	Imprevisti	€ 45,21	
B.10	Competenze per rilievi e VIA con Iva ed Oneri	€ 18.913,92	
B.11	Oneri di accesso a discarica	€ 1.500,00	
B.12	IVA 22% su Oneri di accesso a discarica	€ 330,00	
B	Totale somme a disposizione	€ 160.621,35	€ 160.621,35
C	TOTALE GENERALE (A+B)	€ 404.362,33	€ 404.362,33
C	importi(A+B) impegnati come di seguito:		
	Contributo Autorità di vigilanza impegno decreto n° 202/2013	€ 225,00	
	Impegno n° 286/2013 impegno per commissione di gara	€ 397,23	
	Impegno n° 466/2013 geologo ed indagini	€ 20.262,28	
	Importo impegnato con Decreto n° 831/2013, rimodulato con decreto approvazione perizia di variante n°312/2014	€ 383.477,82	
D	importo ripartito per spese funzionamento struttura con decreto 472 del 17/07/2014 (1,5%)	€ 50.000,00	
E	TOTALE FINANZIATO	€ 505.354,78	€ 505.354,78
F	Economie (D-E-C)	€ 50.992,45	



Visto

Considerato

il Decreto Commissariale n. 222 del 16/05/2012, con il quale sono stabiliti i criteri di ripartizione del fondo incentivante;

che occorre procedere al pagamento dell'incentivo ai sensi dell'art. 92 c. 5 D.Lgs. 163/2006 spettante al RUP ed ai collaboratori amministrativi per un importo pari ad € 1.718,92, corrispondenti al 100% delle somme dovute;

Considerato che il compenso da corrispondere al RUP ed ai collaboratori amministrativi viene interamente versato sulla Tesoreria Unica del Comune di Messina, che provvederà a pagare direttamente i beneficiari;

ai sensi delle norme di legge e di regolamento vigenti in materia di contabilità generale dello Stato, avvalendosi delle deroghe di cui all'art.20 co.4 del decreto legge n.185/09, come richiamato dall'art.17 del citato decreto legge 195/2009 e riportate nel DPCM del 20.7.2011 e nella legge 11.8.2014 n°116;

DECRETA

Articolo 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente Atto.

Articolo 2 È disposto il pagamento, nell'ambito dell'intervento denominato - "Opere di consolidamento con localita' Mili San Pietro", individuato con il codice ME 089_3A nell'allegato 1 all'Accordo di Programma, dell'importo di € 1.718,92 (millesettecentodiciotto/92) a saldo degli incentivi spettanti al Responsabile Unico del Procedimento ed ai collaboratori amministrativi, ai sensi dell'art. 92 c. 5 del D.Lgs. 163/2006, da versare sul conto di Tesoreria Unica n. 0064422, intestato al Comune di Messina - C.F. 00080270838 ed intrattenuto presso la sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di Messina n. 514;

Articolo 3 Al pagamento delle somme di cui al superiore articolo dell'ammontare complessivo di € 1.718,92, si provvede a valere sul Decreto Commissariale di impegno n. 831 del 08/10/2013 (voce B/2), così come modificato dai Decreti n. 312 del 22/05/2014 e Decreto n.450 del 25/09/2015 mediante emissione del relativo ordinativo di pagamento tratto sulla contabilità speciale n. 5447 appositamente istituita presso la Tesoreria Provinciale dello Stato, Sezione di Palermo, intestata al Commissario Straordinario Delegato per l'attuazione degli interventi per la mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Sicilia;

Articolo 4 Il presente decreto sarà trasmesso all'Area AA. GG. dell'Ufficio del Commissario Straordinario Delegato, per la registrazione e l'emissione dei relativi ordinativi di pagamento.

IL Soggetto attuatore
Dirigente Generale DRPC Sicilia

Eoti



